
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE

SANTOBONO - PAUSILIPON
Via Teresa Ravaschieri n. 8

(già Via della Croce Rossa n.8)
80122Napoli

C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di4 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:U.O.C. TECNICO PATRIMONIALE E ICT

OGGETTO : AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL’ART.36, CO.2, LETT. A) DEL D.LGS. 50/2016, DEL 

SERVIZIO DI INTERVENTO TECNICO FUORI GARANZIA PER RIPARAZIONE DEL 

GUASTO SUL PORTATILE DA SALA OPERATORIA ZIEHM MODELLO VISION RFD 

3D SN. 22864 INSTALLATO PRESSO IL BLOCCO OPERATORIO ORTOPEDIA 

PADIGLIONE RAVASCHIERI A FAVORE DELLA DITTA TRADE ART 2000 S.P.A. – 

IMPORTO PARI AD EURO 20.580,00 OLTRE IVA – SMART CIG ZC235ACEC1

Il sottoscritto Direttore della UOC Tecnico Patrimoniale e ICT propone quanto di seguito, 
attestando la regolarità della relativa istruttoria:

Premesso che:
 Con atto deliberativo 246 del 14/04/2021 la ditta Trade Art 2000 S.p.A. è risultata 

aggiudicatrice del Lotto 3 relativo alla fornitura di nr. 1 unità radiologica mobile ad arco 
a c-3D/vascolare per le esigenze della Camera Operatoria di Ortopedia del P.O. 
Santobono per un importo complessivo di € 230.000,00 oltre Iva;

 A seguito  della  fornitura,  installazione dell’apparecchiatura  de qua e relativo collaudo 
avutosi in data 22/07/2021 decorre un periodo di garanzia pari a 36 mesi   afferente a gli 
interventi di assistenza tecnica in essa contemplati;

 In data 08/03/2022 è stata inoltrata , da parte del Global Service Althea Italia S.p.A,   a 
mezzo mail istanza   di intervento in garanzia (rif. 2022/356/TICK ) alla società Trade Art 
2000 S.p.A.,  in qualità di fornitore, installatore e responsabile dell’assistenza tecnica 
sul portatile da sala operatoria ZIEHM Vision RFD 3D s/n 22864 ,  segnalando  
dapprima  “pannello graf fiato e staccato”  e,  con successiva integrazione,  veniva 
rilevato altresì un malfunzionamento del puntatore laser.

Rilevato che: 
 Dalla documentazione fotografica probatoria del guasto insistente sul dispositivo, la 

ditta interpellata, ha imputato il disservizio a  considerevoli  segni di urti che si 
riscontrano sulle cover del detettore , tali da essere inequivocabilmente ricondotti ad un 
uso improprio dell’apparecchiatura;

 Il ripristino della funzionalità dell’  unità radiologica mobile  necessita, come dettagliato 
nella relazione tecnica agli atti del Rup, di un intervento di sostituzione della cover 
inferiore e della griglia anti-diffusione con successiva calibraz ione e taratura della 
macchina;

 L’operazione di sostituzione delle parti danneggiate a causa di imprudenza nell’utilizzo 
del disposi tivo  esulano dal novero degli interventi in garanzia, pertanto, la ditta Trade 
Art 2000 S.p.A. ha presentato un’ offerta economica relativamente alla riparazione del 
guasto su l  portatile da sala operatoria ZIEHM modello Vision RFD 3D sn. 22864 
installato presso il B.O. Ortopedia comprensivo di fornitura di  n .1 FD Lower Cover 
Vision RFD 3030 e ritiro della parte guastaper un importo totale di € 20.580,00 oltre Iva.

Preso atto che:



Pag.2di4 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

 L’intervento di ripristino e  sostituz ione delle parti compromesse è opportuno che venga  
eseguito dalla ditta Trade Art 2000 S.p.A. , fornitore del dispositivo  de quo,   al fine di    
non inficiarne la piena funzionalità e di non compromettere la garanzia;

 Della manifesta indispensabilità dell’apparecchiatura per il soddisfacimento delle 
esigenze clinico-sanitarie di un’azienda ospedaliera e dato atto, altresì , dei vantaggi in 
termini economici annessi all’attività di riparazione del portatile  da sala operatoria di 
recente acquisto;

 La società Trade Art 2000 S.p.A. ha ottemperato in maniera puntuale e indiscutibile 
agli obblighi di assistenza tecnica in garan zia, giuste istanze del  29/10/2021 ,  
19/01/2022  e del 15/02/2022, senza alcun onere economico per l’ amministrazione 
procedente;

 L ’offerta economica della ditta interpellata è stata valutata congrua rispetto alle 
esigenze da soddisfare e agli interessi in gioco   dal Direttore dell’UOC Radiologia 
Generale col supporto del Dirigente dell’Area Ingegneria Clinica.

Atteso che:
 Ai sensi dell’art.32, comma 2, D.Lgs. 50/2016, l’oggetto dell’affidamento attiene  al   

servizio di intervento tecnico  fuori garanzia ,  ai sensi dell`art. 36, comma 2, lettera a) 
del  D. Lgs. 50/2016, per riparazione del guasto su l portatile da sala operatoria Z iehm 
modello vision RFD 3D sn. 22864 installato presso il Blocco Operatorio Ortopedia 
Padiglione Ravaschieri a fav ore della ditta Trade Art 2000 S .p. A , quale fornitore del 
dispositivo  de quo , giusta delibera aziendale n.246 del 14/04/2021 per unimport o pari 
ad euro 20.580,00 oltre I va , attesa altresì la circostanza di urgenza tale da richiedere 
una soluzione immediata ed improrogabile evitando, di tal guisa, qual sivoglia 
inefficienza sanitaria.

Visti:
 L’art.36, co. 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, per gli affidamenti di importo inferiore a € 

40.000 consente l’affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici;

 L’art.1, co.5-bis., L.120/2020 recante “Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitali” (Decreto Semplificazioni)  a tenore del quale la pubblicazione 
dell’avviso dei risultati della procedura di affidamento ex art.36, co. 2, lett. a) del D.Lgs. 
50/2016 non è obbligatoria;

 Le Linee Guida Anac n.4 attinenti a “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici 
di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”.

PROPONE
Alla luce del quadro normativo e fattuale sopra esposto , di affidare  ai sensi dell’art.36, co.2, 
lett. a) del D.L gs. 50/2016 il  servizio di intervento tecnico fuori garanzia per riparazione del 
guasto su l portatile da sala operatoria Z iehm modello vision RFD 3D sn. 22864 installato 
presso il Blocco Operatorio O rtopedia P ad iglione R a vaschieri a favore della ditta Trade A rt 
2000 S.p.A. per un importo pari ad euro 20.580,00 oltre Iva.

Il Responsabile del Procedimento
ing. Luigi Iuppariello

___firmato digitalmente___



Pag.3di4 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Visto 
Il Dirigente Amministrativo

dr.ssa Antonella Giuliani
___firmato digitalmente___

Il Direttore UOC Tecnico Patrimoniale e ICT
ing. Gennaro Sirico

___firmato digitalmente___

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo che sottoscrive per conferma

Il Direttore Amministrativo
Dr.ssa Daniela Mignone

(firmato digitalmente)

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario che sottoscrive per conferma

Il Direttore Sanitario
Dott. Vincenzo Giordano

(firmato digitalmente)

I L   D I R E T T O R E   G E N E R A L E 
In virtù dei poteri conferitigli con D.P.G.R.C. N. 171 DEL 09/12/2020

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Unità Operativa proponente o che predispone 
l’istruttoria, nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal responsabile di tale 
Unità Operativa con la firma apposta in calce.
Per tutto quanto in premessa espresso e che qui si intende integralmente richiamato:
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario

D E L I B E R A 

1. Di prendere atto  delle risultanze fattuali e normative sopra esposte e, per effetto,  di   
affidare ai  sensi dell’art.36, co.2, lett. a) del  D.Lgs.  50/2016,  i l servizio di intervento 
tecnico fuori garanzia  per riparazione del guasto sul portatile da sala operatoria  Ziehm  
modello Vision RFD 3D  sn . 22864 installato presso il Blocco Operatorio Ortopedia 
Padiglione  Ravaschieri  a favore della ditta Trade Art 2000 S.P.A. , fornitore 
dell’apparecchiatura  de qua  con delibera aziendale di aggiudicazione n.246 del 
14.04.2021, per un importo pari ad € 20.580,00 oltre Iva;



Pag.4di4 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

2. Di  dare atto  che la spesa derivante dall’affidamento  de quo  sarà addebitata sul Bilancio 

di relativa competenza;

3. Di nominare  Responsabile del Procedimento l’ing. Luigi Iuppariello Dirigente 

dell’Ingegneria Clinica;

4. Di trasmettere  il presente atto  all’UOC Radiologia Generale del P.O. Santobono e alla 

Direzione Medica di Presidio.

5. Di precisare  che la presente deliberazione è soggetta a pubblicazione sul profilo del 

Committente, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi dell’art. 37, commi 1 e 

2 del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016;

6. Di dare atto  del possesso dei requisiti speciali e generali  ex lege  prescritti in capo 

all’affidatario,  stante l’attività di controllo  propedeutic a alla stipula posta  in essere a 

seguito dell’aggiudicazione di cui alla delibera aziendale n.246 del 14/04/2021;

7. Di  conferire  al presente atto immediata esecutività,  ai sensi ed agli effetti dell’art. 

21-quater della L. 241/90, al fine di dare avvio all ’intervento  di a ssistenza tecnica e 

sostituzione  delle componenti compromesse dell’apparecchiatura  de qua , attesa altresì la 

circostanza di urgenza tale da richiedere una soluzione immediata ed improrogabile 

evitando, di tal guisa, qualsivoglia inefficienza sanitaria.

Il Direttore Generale
Dott. Rodolfo Conenna
___firmato digitalmente___


	NumeroDataRep: n. 191 del 25 marzo 2022
		2022-03-22T09:43:33+0100
	Luigi Iuppariello


		2022-03-22T13:12:46+0100
	Antonella Giuliani


		2022-03-22T17:04:58+0100
	Gennaro Sirico


		2022-03-22T17:37:36+0100
	Daniela Mignone


		2022-03-23T07:43:52+0100
	Vincenzo Giordano


		2022-03-25T09:50:04+0100
	Rodolfo Conenna


		2022-03-25T13:37:55+0100
	Giuseppe Rocco




